S U M M A.

1. *Dubius in rebus ut sit tutus in conscientia, quomodo debeat consulere illos, ad quos spectat hac docere.*
2. *Dubius in rebus, post consultationem rei dubie debet sequi sententiam sapientum alias non erit tutus.*
3. *Dubius in rebus, si post consultationem rei dubie diffiniatur à sapientibus illud esse licitum, quod alias est illicitum, ut sit tutus in conscientia, an debeat sequi sententiam illorum.*
4. *Indi barbari, utrum essent veri domini ante adventum Hispanorum privatim, & publicè. Et utrum essent inter eos aliqui viri principes, & domini aliorum.*
5. *Error quorundam recensetur, qui dicebant, nullum in peccato mortali existentem habere dominium in quacumque re.*
6. *Peccatum mortale non impedit dominium civile, & verum dominium.*
7. *Dominium, utrum perdatur ratione infidelitatis.*

8. Hereticus, jure divino non amittit dominium bonorum suorum ob hæresim commissam.
9. Hereticus, an de jure humano perdat dominium bonorum suorum.
10. Hereticus à die commissi criminis incurrit pœnam confiscationis bonorum.
11. Hereticarum bona non licet fisco occupare ante condemnationem, quamvis de crimine constet.
12. Condemnatione facta etiam post mortem heretici retro agitur bonorum confiscatio ad tempus commissi criminis ad quamcumque pervenerit potestatem.
13. Heretici venditiones, donationes, & omnis alia alienatio bonorum à die commissi criminis, sint invalida, &c.
14. An hereticus sit dominus bonorum suorum in foro conscientia antequam condemnetur.
15. Hereticus, licitè potest vivere ex bonis suis.
16. Hereticus titulo gratuito potest transferre bona sua, puta donando.
17. Heretico non licet titulo oneroso, puta vendendo, aut dando in dote, bona sua transferre, si crimen posset venire in iudicium.
18. Hereticus in quo casu etiam titulo oneroso posset bona sua licitè alienare.
19. Barbari, nec propter peccata alia mortalia, nec propter peccatum infidelitatis impediuntur quin sint veri domini tam publicè, quam privatim.
20. Domini ut quid sit capax, an usus rationis requiratur.
21. Puer, an possit esse dominus ante usum rationis.
22. Amens, an possit esse dominus.
23. Barbari, amentia prætextu non impediuntur esse veri domini, cum non sint amentes.
24. Indi barbari antequam Hispani ad illos venissent erant veri domini, & publicè & privatim.

(1)
March. ult.

Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. (1)
In hunc locum movetur quæstio: An liceat bapti-

zare filios infidelium invitis parentibus. Quæ quæstio tractatur à Doctoribus 4. Sententiar. dist. 4. & à sancto Thom. 22. q. 10. art. 12. & 3. part. q. 68. art. 10. Et tota disputatio & relectio suscepta est propter barbaros istos novi orbis, quos Indos vulgo vocant, qui ante quadraginta annos venerunt in potestatem Hispanorum, ignoti prius nostro orbi. Circa quos præsens disputatio habebit tres partes. In prima tractabitur quo jure venerint barbari in ditionem Hispanorum. In secunda, quid possint Hispanorum Principes erga illos in temporalibus, & civilibus. In tertia, quid possint vel ipsi, vel Ecclesia erga illos in spiritualibus, & in spectantibus ad Religionem, ubi respondebitur ad quæstionem propositam.

Quoad primam partem, ante omnia videtur, quod tota hæc disputatio sit inutilis & otiosa, non solum inter nos, ad quos non spectat, aut si omnia recte geruntur in administratione illorum hominum disputare, aut dubitare de illo negotio, aut si quicquam forte peccatur, illud emendare, sed etiam apud eos, quorum interest hæc considerare & administrare. Primo, quia neque Principes Hispanorum, neque qui eorum consiliis præpositi sunt, tenentur de integro examinare & retractare jura, & ritulos, de quibus aliàs deliberatum est, & decretum maximè in his quæ bona fide Principes occupant, & sunt in pacifica possessione. Quia, ut Aristot. dicit 3. Ethicor. si semper quispiam consultaverit, in infinitum res abiret, neque possent Principes, & aliorum Consilarii esse securi, & certi in conscientia sua: & si oporteret à primordio repetere titulos suæ ditionis, nihil exploratum possent tenere. Et præterea cum Principes nostri, scilicet Ferdinandus, & Isabella, qui primi occupaverunt regiones illas, fuerint Christianissimi, & Imperator Carolus Quintus sit Princeps justissimus, & religiosissimus: non est credendum quin habeant exploratissima & exquisitissima omnia quæ expectare possunt ad securitatem sui status, & conscientiæ, maximè in tantâ re: atque adeo non solum supervacaneum, sed etiam te-

Objicitur quod hæc disputatio sit inutilis.

merarium videri potest de his disputare, & hoc videtur esse quærere nodum in scyrpo, & iniquitatem in domo iusti.

Resp. ad objectionem.

Pro solutione hujus objectionis est considerandum, quod Aristot. dicit 3. Ethicor. quòd sicut consultatio, & deliberatio non est de rebus impossibilibus, aut necessariis, ita nec consultatio moralis est de illis, de quibus certum & notum est esse licita & honesta, neque è contrario, de quibus certum, & evidens est esse illicita, & inhonesta. Neque enim quisquam rectè consultaverit, an temperatè, fortiter, justè vivendum sit, vel injustè, aut turpiter agendum, neque an adulterandum, an pejerandum, an colendi parentes, & cætera hujusmodi. Certè non esset consultatio Christiano digna: sed cum aliquid agendum proponitur de quo dubitari meritò potest, an sit rectum, vel pravum, justum, an injustum, de his expedit consultare, & deliberare, neque prius temerè aliquid agere, quam sit inventum & exploratum, quid liceat, aut non liceat. Talia sunt quæ in utramque partem habent speciem boni & mali, qualia sunt multa genera commutationum, & contractuum, & negotiorum.

Et in his omnibus ita res se habet, quòd si quis antequam deliberaverit, & legitimè illi constiterit tale factum licitum esse, aliquid tale faceret, & fortè secundum se esset licitum: talis peccaret, neque excusaretur per ignorantiam: cum illa, ut patet, non esset invincibilis, postquam ille non facit quod in se est, ad examinandum quid liceat, aut non liceat. Ad hoc enim, ut actus sit bonus, oportet si aliàs non est certum, ut fiat secundum diffinitionem, & determinationem sapientis. Hæc enim est una conditio boni actus 2. Ethicor. atque adeò si iste non consuluit sapientes in re dubia, excusari non potest. Imò dato quod talis actus secundum se licitus esset, postquam dubitatur merito de illo, tenetur quilibet consultare & arbitrio sapientum facere, etiam si fortè illi errarent. Unde si quis contractum, de quo inter homines dubitatur, an sit licitus necne, faceret sine consilio Doc-

torum, sine dubio peccaret, etiamsi aliàs contractus esset licitus, & ipse ita putaret, non ex autoritate sapientis, sed ex sua affectione, & sententia. Et eadem ratione si quis in re dubia consuluit sapientes, & illi determinaverint illud non licere: si talis proprio iudicio faceret aliquod tale, peccaret, etiamsi aliàs illud in se esset licitum. Ut si quis exempli gratia esset dubius, an hæc sit uxor sua, consultat, an teneatur reddere debitum, vel utrum liceat, vel etiam exigere: respondetur à Doctoribus, quòd nullo modo licet, ipse autem ex affectu uxoris, vel propria cupiditate, non credit, sed putat sibi licere, certè peccaret accedens ad uxorem, quamvis de se licitum esset, sicut revera est, quia talis facit contra conscientiam, quam tenetur habere. Tenetur enim credere in his quæ spectant ad salutem, his, quos Ecclesia posuit ad docendum: & in re dubia arbitrium illorum est lex. Nam sicut in foro contentioso Judex tenetur iudicare, secundum allegata, & probata: ita in foro conscientie quilibet tenetur iudicare, non ex proprio sensu, sed vel per rationem probabilem, vel per autoritatem sapientium, aliàs est temerarium iudicium, & exponit se periculo errandi, & hoc ipso errat. Sicut enim in veteri Testamento Deuter. 17. præcipiebatur. Si quid esset ambiguum *inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & iudicium*, ait Dominus, *intra portas tuas videris verba variare: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniensque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad Iudicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicium veritatis, & facies quodcumque dixerint, qui præsumt loco, sequerisque sententiam eorum, neque declinabis ad dextram, neque ad sinistram.*

Ita, inquam, in rebus dubiis tenetur quilibet consulere illos, quos Ecclesia ad hoc constituit, quales sunt Prælati, Prædicatores, Confessores, divinæ & humanæ legis periti. Sunt enim in Ecclesia alii oculi, alii pedes, &c. (1) *Et ipse dedit quosdam Apostolos, alios Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores.* Et

(1)

1. Cor. 12.
& Ephes. 4.

(1)
Mattah. 23.

Super Cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei, omnia quaecumque dixerint vobis, servare, & facite. (1)
Et facit etiam præceptum Aristot. 1. Ethicor. ex Hesiodo.

*At qui ex se nescit, cuiquam neque porrigit aures.
Ut bona percipiat: demens & inutilis ille est.*

Itaque non satis est ad securitatem vitæ & conscientiæ, ut quis putet se bene agere: sed in rebus dubiis necesse est ut aliorum, ad quos spectat, auctoritati nitatur. Nec enim negotiatoribus satis est, ut nihil faciant, quod ipsi illicitum putent, si aliàs sine consilio peritorum illicitos contractus faciant.

Unde non puto verum quod Cardin. Cajet. dicit, quòd si revera aliquid secundum se est licitum, si veniat in dubium, quamquam Prædicatores, aut Confessores, qui aliàs habent auctoritatem judicandi in istis, dicant illud esse illicitum, vel veniale dicunt esse mortale: qui ex affectu ad rem non credit illis, sed format sibi conscientiam, quòd non est mortale, non peccat. Exemplum ponit, ut quòd sceminae utantur fuce, & aliis ornamentis superfluis, quòd revera non est mortale, dato quòd Prædicatores & Confessores dicerent esse mortale: si scemina ex studio se ornandi non credit, sed putat vel esse licitum, vel non esse mortale, non peccat mortaliter ita se ornando.

Hoc inquam periculosum est. Nam scemina tenetur credere peritis in his quæ sunt necessaria ad salutem, & exponit se periculo faciens contra illud, quòd secundum sententiam sapientum est mortale. Et è contrariò in re dubia si quis deliberavit cum sapientibus, & accepit determinationem, quòd illud est licitum: talis est tutus in conscientia, quousque fortasse iterum fit admonitus, vel tali auctoritate, vel hujusmodi rationibus, quibus meritò debeat moveri ad dubitandum, vel etiam credendum contrarium. Hoc est notum, quia facit quòd in se est, & sic ignorantia est invincibilis.

Ex his ergo consiciuntur propositiones.

- 1 Prima: In * rebus dubiis quilibet tenetur consulere illos ad quos spectat hæc docere, aliàs non est tutus in conscientia, siue illa dubia sint de re in se licita, siue illicita.
- 2 Secunda: Si * post consultationem rei dubiæ definitum sit à sapientibus illud esse illicitum, quilibet tenetur sequi sententiam illorum, & contrarium faciens non excusatur, etiam si aliàs illud esset licitum.
- 3 Tertia è contrariò: Si * post consultationem rei dubiæ definitum sit à sapientibus illud esse licitum, qui sequitur sententiam illorum, est tutus, etiam si aliàs sit illicitum.

Ergo redeundo ad propositum negotium barbarorum, nec est de se ita evidenter injustum, ut non possit disputari de justitia illius: nec rursus ita evidenter justum, ut dubitari non possit de injustitia illius: sed in utranque partem videtur habere speciem. Nam primum cum videamus totum illud negotium administrari per viros, & doctos, & bonos, credibile est rectè, & justè omnia tractari. Deinde cum audiamus tot hominum cædes, tot spolia hominum alioqui innoxiorum, deturbatos tot dominos possessionibus, & ditionibus suis privatos, dubitari meritò potest jure an injuria hæc facta sint: & sic hæc disputatio non videtur omnino supervacanea. Et per hoc patet responsio ad objectionem. Et præterea, dato quod nullum esset dubium in tota hac quæstione, non est novum disputationes theologicas institui de re certa. Nam, & disputamus de Incarnatione Domini, & aliis articulis fidei. Non enim semper disputationes theologicæ sunt in genere deliberativo. Sed pleræque in genere demonstrativo, id est non ad consultandum, sed ad docendum susceptæ.

Quòd si quis occurrat dicens: Licet aliquando fuerint aliqua dubia circa hoc negotium, fuerunt tamen jam hæc tractata, & definita à sapientibus, & sic ex consilio eorum jam omnia administrari, nec opus esse nova examinatione.

Respondetur primum, si ita est benedictus Deus, nec nostra disputatio quicquam obstat, neque ego mo-

Dubium principale.

Occurritur objectioni.

vere volo novas querelas. Secundo dico, quòd hæc determinatio non spectat ad Jurisconsultos, vel saltem non ad solos illos. Quia cum illi barbari, ut statim dicam, non essent subiecti jure humano, res illorum non sunt examinandæ per leges humanas, sed divinas, quarum Juristæ non sunt satis periti, ut per se possint hujusmodi quæstiones diffinire. Nec satis scio, an unquam ad disputationem, & determinationem hujus quæstionis vocati fuerint Theologi digni, qui audiri de tanta re possent. Et cum agatur de foro conscientia, hoc spectat ad Sacerdotes, id est ad Ecclesiam, diffinire. Unde Deuter. 17. præcipitur Regi, ut accipiat exemplar legis de manu Sacerdotis. Tertiò, ut summa rei sit satis examinata, & certa, nonne in tanto negotio possunt alia peculiariora dubia occurrere, quæ merito disputari possent? Itaque non solum non otiosum aliquod, & inutile, sed magnum operepretium me facturum putarem, si hanc quæstionem pro dignitate possem tractare.

Quest. 1.

Redeundo ergo ad quæstionem, ut ex ordine procedamus, quæritur primò, utrum * barbari isti essent veri domini ante adventum Hispanorum, & privatim, & publicè: id est utrum essent veri domini privatarum rerum, & possessionum, & utrum essent inter eos aliqui viri Principes, & domini aliorum. 4

Argum. pro
parte negat.

Et posset videri quòd non. Quia servi non habent dominium rerum: servus enim nihil suum habere potest. *Institut. per quas person. nobil. acquirere liceat. §. Item vobis.* Et, *ff. de acquirend. hered. l. Placet.* Unde quicquid acquirit dominio acquirit. *Institut. de his qui sunt sui, vel alien. jur. §. Nam apud omnes.* Sed barbari isti sunt servi: ergo. Probatum minor. Nam ut Arist. (1) eleganter, & accuratè tradit, aliqui sunt natura servi quibus, scilicet melius est servire, quàm imperare. Ii autem sunt, quibus ratio non sufficit ad regendum etiam seipsos, sed solum ad jussa capescendum, & quorum vis magis in corpore est quàm in animo. Sed profectò si aliqui tales sunt, maximè isti barbari, qui revera parum distare videntur à brutis ani-

(1)

1. Politic.

ani-

animantibus, & omnino sunt inhabiles ad regendum: Et sine dubio melius est illis ut regantur ab aliis, quam ut se ipsos regant. Et Arist. dicit justum naturale esse, ut tales serviant: ergo tales non possunt esse domini.

Nec obstat, quod ante adventum Hispanorum non haberent alios dominos: non enim repugnat, servum esse sine domino. Ut notat Gloss. in *l. Si usum fructum, ff. de liberali causa*. Imò habetur expressè in ipsa lege, & est casus expressus in *l. Quod servus*, de serv. stipulat. de servo, qui à domino relictus est, & à nullo occupatus, quod potest à quocumque occupari: Si ergo erant servi, potuerunt ab Hispanis occupari.

In contrarium est: Quia illi erant in pacifica possessione rerum, & publicè, & privatim: ergo omnino (nisi contrarium constet) habendi sunt pro dominis, neque in dicta causa possessione deturbandi.

Argum. pro parte affirm.

Pro solutione nolo revocare in propositum multa, quæ à Doctoribus traduntur in definitione, & distinctione dominii, quæ à me etiam latè adducta sunt in materia de restitutiane, 4. dist. 15. & 2. 2. q. 62. Illa inquam, prætereo, ne occasione illorum omitam magis necessaria.

Et ideo his prætermisissis notandum, quod si barbari non haberent dominium, non videtur quod possit prætendi alia causa, nisi vel quia sunt peccatores, vel quia infideles, vel quia amentes, vel insensati.

5 Fuerunt * ergo aliqui, qui defendebant, quod titulus dominii est gratia, & per consequens quod peccatores, saltem in mortali peccato existentes, nullum habent dominium in quacumque re. Iste fuit error pauperum de Lugduno, sive Valdesium, & postea Joannis Wicleff. Cujus unus error damnatus in Concilio Constantiense fuit: *Nullus est dominus civilis, dum est in peccato mortali*. Eadem fuit sententia Armachani lib. 10. de quæst. Amer. c. 4. & in dialogo. *Defensorium pacis*. Adversus quem scripsit Wald. tom. 1. de Antiq. lib. 3. cap. 82. & 83. Et tom. 2. cap. 3. Probat Armac. quia tale dominium reprobatur à Deo. *Osee 8. Ipsi regnaverunt, & non ex me, Principes extiterunt, & non cog-*

Errorer quidam referuntur.

Offex 8. novi. (1) Et sujungitur causa: *Argentum, & aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent, &c.* Et ideo, inquit, tales carent iusto dominio apud Deum. Certum est tamen omne dominium esse auctoritate divina, cum ipse Deus sit creator omnium, neque aliquis possit habere dominium, nisi cui ipse dederit. Non est autem consentaneum, ut det inobedientibus, & transgressoribus preceptorum suorum: sicut & Principes humani non dant sua bona, ut villas, aut castra rebellibus, & si dederint, auferunt. Per humana verò debemus judicare de divinis. Rom. 1. ergo Deus non concedit dominium inobedientibus. Unde in signum hujus Deus aliquando tales projicit à principatu, ut Saulem. 1. Reg. 15. & 16. & de Nabuchodonosor, & Balthasar, Daniel. 4. & 5. Item Genes. 1. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, ut præsit piscibus maris, &c.* (2) Apparet ergo quod dominium fundetur in imagine Dei, sed hæc non est in peccatore, ergo non est dominus. Item talis committit crimen læsæ Majestatis, ergo meretur perdere dominium. Item August. dicit, quod peccator non est dignus pane, quo vescitur. Item Dominus dederat primis parentibus dominium Paradisi, & ratione peccati privavit eos illo, (3) ergo.

(2)
Genes. 1.

(3)
Genes. 1.

Verum est, quòd tam Wicleff, quàm Armachanus non distinctè loquuntur, & videntur potius loqui de dominio superioritatis, quod est principum. Sed quia argumenta æqualiter procedunt de omni dominio, ideo videntur sentire de omni dominio generaliter. Et ita intelligit illorum sententiam Conradus de Contract. lib. 1. q. 7. & satis clarè dicit Armachanus. Qui ergo sequeretur hanc sententiam, posset dicere, quod barbari non habebant dominium, quia semper erant in peccato mortali.

Resp. ad hæc:

Almaini Arg.
pro ponitur,
reficitur.

Sed contra hanc sententiam ponitur propositio: Peccatum * mortale non impedit dominium civile, & verum dominium. Hæc propositio licet sit determinata in Concilio Constantiæ, tamen arguit Almain. 4. dist. 15. q. 2. ex Aliaco, quia tunc existens in peccato mortali-
ta-

tali, & constitutus in extrema necessitate comedendi panem esset perplexus, quia ex una parte tenetur comedere panem: & ex altera si non habet dominium, accipit alienum, ergo non potest evadere mortale. Sed hoc argumentum parum procedit, primum quia neque Armachanus, neque Wicleff videntur loqui de dominio naturali sed civili. Secundo negatur consequentia, & diceretur, quod in casu necessitatis posset alienum accipere. Tertio: Non est perplexus, quia potest poenitere.

Et ideo aliter arguitur. Primò: Quia si peccator non habet dominium civile, de quo videntur loqui, ergo nec naturale: consequens est falsum; ergo. Probo consequentiam: Quia etiam dominium naturale est ex dono Dei, sicut civile: imò plus, quia civile videtur esse de jure humano: ergo si propter offensam Dei homo perderet dominium civile, eadem ratione perderet etiam dominium naturale. Falsitas autem consequentis probatur. Quia non perdit dominium super proprios actus, & super propria membra, habet enim peccator jus defendendi propriam vitam. Secundò, Scriptura sacra sæpe nominat Reges illos, qui mali erant, & peccatores, ut patet de Salomone, Achab, & aliis multis: non est autem Rex qui non est dominus: ergo. Tertio converto argumentum factum pro parte contraria. Dominium fundatur in imagine Dei: sed homo est imago Dei per naturam, scilicet per potentias racionales: ergo non perditur per peccatum mortale. Minor probatur ex August. lib. 9. de Trinit. & ex aliis Doctoribus. Quattò, David vocabat Saullem dominum suum, & regem tempore quo persequabatur eum: 1. Reg. 16. & in aliis locis: imò ipse David aliquando peccavit, nec propterea perdidit regnum. Quintò: *Non auferetur sceptrum de Juda, nec dux de femore ejus donec veniat, qui mittendus est, &c.* (1) Et tamen multi fuerunt mali Reges: ergo. Sextò, potestas spiritualis non perditur per peccatum mortale: ergo nec civilis, quia multo minus videtur fundari in gratia, quam spiritualis. Antecedens autem pa-

Probatur propositio.

(2)
Genes. 49.

tet, quia Presbyter malus consecrat Eucharistiam, & malus Episcopus Sacerdotes, ut certum est: licet Wicleff neget, concedit tamen Armachanus. Ultimo, nullo modo est verisimile, cum sit præceptum obedire principibus: *Obedite præpositis vestris, non tantum bonis, sed etiam dyscolis.* (1) Et non capere alienum, quod voluerit Deus quod esset ita incertum, qui essent veri Principes, & domini. Et in summa, hæc est manifesta hæresis: & sicut Deus solem suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super justos, & injustos: ita bona temporalia dedit bonis, & malis, nec disputatur eo quod dubitetur, sed ut crimine ab uno, id est, à tam amenti hæresi discamus omnes hæreticos.

Quæst.

Arg. in contra.

Sed restat, utrum * saltem ratione infidelitatis perdatur dominium. Et videtur quod sic: quia hæretici non habent dominium, ergo nec alii infideles, quia non videntur esse melioris conditionis. Antecedens autem patet ex cap. *Cum secundum*, de hæret. lib. 6. ubi cavetur, quod bona hæreticorum ipso jure sint confiscata.

Resp. ad quæst.

Respondeo per propositiones.

Prima: Infidelitas non est impedimentum, quominus aliquis sit verus dominus. Hæc conclusio est S. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 12. Et probatur etiam primo. Quia Scriptura vocat Reges aliquos infideles, ut Sannacherib, & Pharaonem, & multos alios Reges. Item quia gravius peccatum est odium Dei, quam infidelitas, sed per odium, &c. Item Paul. (2) & Petrus (3) jubent præstare obedientiam principibus, qui tunc erant omnes infideles, & servos obedire dominis. Item Tobias jubebat reddi hædum à Gentilibus captum tanquam furtivum. (4) Quod non esset, si Gentiles non haberent dominium. Item Joseph fecit totam terram Ægypti tributariam Pharaoni, qui erat infidelis. (5) Item ratione S. Thom. Quia infidelitas non tollit nec jus naturale, nec humanum, sed dominia sunt vel de jure naturali, vel humano: ergo non tolluntur dominia per defectum fidei. Et tandem iste est ita manifestus error sicut præcedens.

(2) Ad Rom. 13.

(3) 1. Petr. 2.

(4) Tob. 2.

(5) Genes. 47.

Ex quo patet, quod nec à Saracenis, nec à Judæis, vel aliis infidelibus licet capere res quas possident, per se loquendo, id est, quia infideles sunt: sed est furtum, vel rapina, non minus quàm à Christianis.

8 Sed quia peculiaris difficultas est de hæresi, sit secunda propositio. Stando * in jure divino hæreticus non amittit dominium bonorum, hæc est omnium, & est nota. Cum enim amissio bonorum sit pœna, & nulla sit pœna de lege divina pro isto statu, constat stando in jure divino non amitti bona propter hæresim. Item patet hæc propositio ex prima. Nam si propter aliam infidelitatem non perditur dominium, ergo nec propter hæresim, cum nihil sit cautum specialiter de hæresi quantum ad hoc in jure divino.

9 Sed * utrum de jure humano? Conradus quidem de contractibus lib. 1. q. 7. conclus. 2. & 3. videtur tenere, quod hæreticus ipso facto perdit dominium bonorum suorum: ita quod in foro conscientiae cadit à dominio. Ex quo infert, quod nec potest alienare, & alienatio non tenet, si fiat. Probat ex illo cap. *Cum secundum Leges*. Ubi Papa præmittit, quod propter aliqua crimina secundum leges, eo ipso suarum rerum dominium authores delictorum perdunt, & Papa determinat quod idem sit pro crimine hæresis. Et idem videtur tenere Joann. Andr. in dict. cap. *Cum secundum*, & videtur haberi ex l. 4. cap. *De her.* ubi interdicitur hæreticis venditio, & donatio, & omnis contractus bonorum suorum.

Item, leges obligant in foro conscientiae, ut docet S. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 4.

10 Sed pro declaratione sit tertia propositio: Hæreticus * à die commissi criminis incurrit pœnam confiscationis bonorum. Ita tenent communiter Doctores, & est determinatio Direct. lib. 3. tit. 9. & Summa Baptistana in verbo *Absol.* §. 17. & videtur diffinitum in illo cap. *Cum secundum leges*, & in dict. l. 4. cap. *De heret.*

11 Quarta propositio: Nihilominus * quamvis constet de crimine, ante condemnationem tamen non licet fis-

co occupare bona hæreticorum. Hæc est etiam omnium, & est determinatio dict. cap. *Cum secundum*. Imò esset contra jus divinum, & naturale, ut pœna mandaretur executioni antequam quis condemnatur.

Sequitur ex tertia conclusione, quod * condem- 12
natione facta etiam post mortem, retroagitur confis-
catio ad tempus commissi criminis ad quamcumque per-
venerit potestatem. Hoc corollarium est etiam omnium,
& particulariter Panormit. in cap. fin. de hæreticis.

Secundò sequitur, quod * venditiones, donatio- 13
nes, & omnis alia alienatio bonorum à die commis-
si criminis sunt invalidæ. Itaque facta condemnatio-
ne, omnes rescinduntur à fisco, & bona capiuntur ab
eodem fisco, etiam pretio non restituto emptoribus. Et
jam hæc est omnium, & nominatim Panormit. ubi su-
pra, & patet ex l. 4. cap. *De hæreticis*.

Quinta propositio: Nihilominus * hæreticus est do- 14
minus in foro conscientie antequam condemnatur. Hæc
propositio videtur contra Conrad. & Direct. & Joann.
Andr. sed tamen est propositio Sylvest. in verb. *Hæresis*.
1. §. 8. Et tenet illam, & disputat ad longum Adrian.
quot. 6. quæst. 2. & idem videtur dicere Cajetan. in Sum-
ma in verbo *Pœna*.

Et probatur primò: Quia hoc ipsum scilicet, pri-
vari in foro conscientie est pœna, ergo nullo modo
debet infligi ante condemnationem: nec satis scio an
jus humanum hoc posset facere. Item probatur mani-
festè: Quia ut patet in illo cap. *Cum secundum leges*.
Eodem modo sunt confiscata bona ipso facto propter
incestas nuptias. Item si mulier ingenua rapta nubat
raptori: imò si quis de mercibus importatis non sol-
vat vectigalia consueta, ipso facto bona confiscantur.
Item qui illicitas merces exportat, ut arma, ferrum,
ad Saracenos: ut patent omnia ista in dict. cap. *Cum
secundum leges*, & cap. *De incestis nuptiis*, l. *Cum an-
cillis*, cap. *De raptu virg.* l. *Una*, & de Judæis, cap. *Ita
quorundam*, & ff. *De vectig.* l. fin. Imò Papa in dict.
cap. *Cum secundum*, expresse dicit, quod sicut est con-
fiscatio in illis casibus, ita vult quod fiat propter hæ-
re-

resim. Sed nullus negat, quin incestuosus, & raptor, & deferens arma Saracenis, & non solvens vectigalia, quin maneat verus dominus bonorum suorum in foro conscientiae, quare ergo non etiam haereticus? Et ipse Conradus etiam eodem modo dicit de illis casibus, & de haeretico: & gravius esset cogere hominem jam emendatum ab haeresi, restituere bona fisco.

- 15 Sequitur corollarium, quod * haereticus potest licite vivere ex bonis suis. Secundo sequitur item,
 16 quod * titulo gratuito potest transferre bona sua, pu-
 17 ta donando. Sequitur tertio, quod * titulo oneroso puta vendendo, aut dando in dotem, si crimen posset venire in iudicium, non licet transferre. Patet, quia decipit emptorem, & ponit eum in periculo perdendi & rem & pretium, si venditor condemnetur.
 18 Ultimò sequitur, quod * si revera non esset periculum confiscationis, posset etiam licite titulo oneroso alienare, ut si quis esset haereticus in Germania, Catholicus posset licite emere ab illo. Grave enim esset, quod non posset licite in aliqua civitate Lutheranorum, si quis est Catholicus, emere agrum ab haeretico, nec vendere illi: quod tamen necessario esset dicendum, si omnino haereticus non est dominus in foro conscientiae.

- 19 Ex omnibus his sequitur conclusio, quod * barbari nec propter peccata alia mortalia, nec propter peccatum infidelitatis impediuntur quin sint veri domini, tam publice, quam privatim: nec hoc titulo possunt à Christianis occupari bona, & terrae illorum, ut late & eleganter deducit Cajetan. 22. q. 66. art. 8.

Sed restat modò dubium, an ideo non sint domini, quia sunt insensati, vel amentes. Et circa hoc
 20 est dubium, an * ad hoc ut aliquis sit capax domini, requiratur usus rationis, & Conrad. quidem lib. 1. q. 6. ponit conclusionem, quod dominium convenit creaturae irrationali tam sensibili quam insensibili. Probatur: Quia dominium nihil aliud est quam jus utendi re in usum suum. Sed bruta habent jus super herbas,

- (1) bas, & plantas. (1) *Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & universa ligna, quæ habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, & cunctis animantibus terræ.* Item altra habent jus illuminandi. (2) *Posuit ea in firmamento Cæli, ut lucerent, ac præessent diei, ac nocti.* Et Leo habet dominium super omnia animalia gressibilia, unde & Rex animantium vocatur. Et Aquila est domina inter volucres, unde Psalm. 103. *Herodii domus dux est eorum.* (3) Eiusdem sententia est Sylvest. in verbo *Dominium*, in princ. ubi dicit, quod elementa dominantur invicem.
- (1) Genes. 1.
 (2) Genes. 1.
 (3) Psalm. 103.